
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

Ano 5 - Número 727

Quarta-feira, 06 de dezembro de 2023

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

.

.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 119, de 04 de 
dezembro de 2023. Nomear coordenador técnico no consórcio público 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente do Consórcio, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato 
de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: 
Art. 1º Fica nomeada Carla Guilhermina da Silva no cargo de coordenador 
técnico no consórcio público ICISMEP. Art. 2º Os efeitos desta Resolução 
dar-se-ão a partir de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 04 de 
dezembro de 2023. Antônio Augusto Resende Maia, presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do 
Pregão Eletrônico nº 146/2023, Processo Licitatório n° 205/2023, conforme 
Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. Abertura das propostas: às 9h do dia 20/12/2023, disputa: às 10h do 
mesmo dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
insumos e medicamentos de uso veterinário. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede 
do Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 
05/12/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de suspensão da 
sessão do Pregão Eletrônico nº 142/2023, Processo Licitatório nº 188/2023, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou 
vitamínicos – VOL. III - de “M” a “V”, outrora agendada para o dia 
11/12/2023, deixando imediatamente reagendado o início da abertura das 
propostas para às 9h do dia 20/12/2023 e a disputa para às 10h do mesmo 
dia. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571.3026. A pregoeira, em 05/12/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo a Ata de Registro de Preço de nº 305/2023, Processo Licitatório nº 
50/2023 (aquisição de de medicamentos hidroeletrolíticos). O objeto do 
presente termo aditivo é a alteração do endereço da sede da Contratada, 
bem como a alteração do tipo societário da empresa. Em virtude da 
alteração do Contrato social da empresa, o endereço da Contratada passa a 
ser na Rua Citlog, n°333, Bairro Aeroporto, no município de Varginha/MG, 
CEP: 37.031-090. Em virtude do disposto na cláusula anterior, fica alterada 
a denominação social da Contratada de ‘’Acácia Comércio De 
Medicamentos Eireli’’ para "Acácia Comércio De Medicamentos Ltda’’, cujo 
tipo societário passa a ser Sociedade Limitada. Empresa Contratada: Acácia 
Comércio De Medicamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.945.035/0001-91. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP e representante da contratada. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de 
Contratos da ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor 
de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata da 
Assembleia Geral Ordinária realizada em 28/11/2023. O consórcio público 
denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba 
– ICISMEP realizou a sua Assembleia Geral Ordinária em 28 de novembro 
de 2023, no Hotel Igarapés, situado à Av. Acácio Gomes, 1000 - Zona 
Rural, Igarapé - MG, 32900-000. Presentes prefeitos municipais e/ou seus 
representantes, dos municípios consorciados, que deliberaram e 
aprovaram por unanimidade os seguintes tópicos da Pauta: 1) 
Aprovação do Orçamento 2024; 2) Service: Novo Modelo de 
Gerenciamento Multissetorial; 3) Aprovação do Plano de 
Transposição e Transferência do Convênio 2070/2014, conforme 
Resolução SES/MG n° 9027, de 26/09/2023; 4) Ratificação de 
Jornada de Trabalho dos Empregados ICISMEP; 5) Regulamento do 
Serviço de Inspeção Municipal (S.I.M.); 6) Bonificação: Cirurgias Eletivas 
para os Municipios; 7) Reajuste Salarial; 8) Apuração de Crédito 
Tributário Municipal (IRPJ); 9) Informes Gerais. E, também, foram 
aprovados o ingresso ao Consórcio dos municípios: Alto Jequitibá (micro 
PDR: Manhuaçu), Alvorada de Minas (micro PDR: Serro) e Espera Feliz 
(micro PDR: Carangola). A íntegra desta ata da Assembleia Geral Ordinária 
está disponível no endereço do Consórcio ICISMEP na internet: 
www.icismep.mg.gov.br.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 830/2023. Processo Licitatório nº 152/2023, Pregão Eletrônico nº 
111/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
insumos e medicamentos de uso veterinário - Vol. II, de G a V. Empresa 
detentora dos preços registrados: Agropecuária Boa Safra Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 831/2023. Processo Licitatório nº 152/2023, Pregão Eletrônico nº 
111/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
insumos e medicamentos de uso veterinário - Vol. II, de G a V. Empresa 
detentora dos preços registrados: ALC Moraes Comercial Ltda., Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 832/2023. Processo Licitatório nº 152/2023, Pregão Eletrônico nº 
111/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
insumos e medicamentos de uso veterinário - Vol. II, de G a V. Empresa 
detentora dos preços registrados: Comercial Cedro Eireli ME, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 833/2023. Processo Licitatório nº 152/2023, Pregão Eletrônico nº 
111/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
insumos e medicamentos de uso veterinário - Vol. II, de G a V. Empresa 
detentora dos preços registrados: Licitapharma Distribuidora de Produtos 
Veterinarios, Hospitalares e Medicamentos Ltda., Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905 
e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 834/2023. Processo Licitatório nº 152/2023, Pregão Eletrônico nº 
111/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
insumos e medicamentos de uso veterinário - Vol. II, de G a V. Empresa 
detentora dos preços registrados: Logtec Produtos Agropecuários Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações: (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 
8.666/93, por meio da presente publicação, que o empregado público 
Geifison Antunes Vieira fica designado como fiscal das Atas n° 830/2023 a 
nº 834/2023, decorrentes do processo licitatório n° 152/2023, cujo objeto é 
o registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos e 
medicamentos de uso veterinário - Vol. II, de G a V. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 815/2023. Processo Licitatório nº 153/2023, Pregão Eletrônico nº 
112/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos. 
Empresa detentora dos preços registrados: Campo Atacado e Varejo 
Esportivo Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 816/2023. Processo Licitatório nº 153/2023, Pregão Eletrônico nº 
112/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos. 
Empresa detentora dos preços registrados: MN Importação, Exportação, e 
Comércio de Suprimentos Terapêuticos e de Reabilitação Ltda., Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
site https://icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 817/2023. Processo Licitatório nº 153/2023, Pregão Eletrônico nº 
112/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos. 
Empresa detentora dos preços registrados: Oneline Distribuidora e 
Comercio Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-
licitacoes. Mais informações:  (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 818/2023. Processo Licitatório nº 153/2023, Pregão Eletrônico nº 
112/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos. 
Empresa detentora dos preços registrados: Priorittá Produtos Hospitalares 
Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações: (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 819/2023. Processo Licitatório nº 153/2023, Pregão Eletrônico nº 
112/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos. 
Empresa detentora dos preços registrados: Promedi Distribuidora de 
Produtos Hospitalares Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905 e (31) 2571-3026. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 820/2023. Processo Licitatório nº 153/2023, Pregão Eletrônico nº 
112/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos. 
Empresa detentora dos preços registrados: Unidas Distribuidora Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações: (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nostermos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que o empregado público Geifison 
Antunes Vieira fica designado como fiscal das Atas n° 815/2023 a nº 
820/2023, decorrentes do processo licitatório n° 153/2023, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 821/2023. Processo Licitatório nº 159/2023, Pregão Eletrônico nº 
118/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e mobiliários de uso veterinário. Empresa detentora dos 
preços registrados: Brasil Devices Equipamentos Hospitalares Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações: (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 822/2023. Processo Licitatório nº 159/2023, Pregão Eletrônico nº 
118/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e mobiliários de uso veterinário. Empresa detentora dos 
preços registrados: Comercial Cedro Eireli ME, Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905 
e (31) 2571-3026.



“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 
adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente 

ÓRGÃO OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Quarta-feira, 06 de dezembro de 2023 02

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 823/2023. Processo Licitatório nº 159/2023, Pregão Eletrônico nº 
118/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e mobiliários de uso veterinário. Empresa detentora dos 
preços registrados: D & D Empreendimentos Comerciais Eireli - EPP, 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações: (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 824/2023. Processo Licitatório nº 159/2023, Pregão Eletrônico nº 
118/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e mobiliários de uso veterinário. Empresa detentora dos 
preços registrados: Digilab Comercial Importadora e Exportadora de 
Produtos Para Laboratorio Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 825/2023. Processo Licitatório nº 159/2023, Pregão Eletrônico nº 
118/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e mobiliários de uso veterinário. Empresa detentora dos 
preços registrados: Espaço A Moveis Planejados Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 826/2023. Processo Licitatório nº 159/2023, Pregão Eletrônico nº 
118/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e mobiliários de uso veterinário. Empresa detentora dos 
preços registrados: Evolução Pet Comércio de Equipamentos Médicos e 
Veterinário Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 827/2023. Processo Licitatório nº 159/2023, Pregão Eletrônico nº 
118/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e mobiliários de uso veterinário. Empresa detentora dos 
preços registrados: Griebler e Griebler Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 98483-1905 
e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 829/2023. Processo Licitatório nº 159/2023, Pregão Eletrônico nº 
118/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e mobiliários de uso veterinário. Empresa detentora dos 
preços registrados: Stokmetal Indústria e Comércio Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31) 
98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 
8.666/93, por meio da presente publicação, que o empregado público 
Geifison Antunes Vieira fica designado como fiscal das Atas n° 821/2023 a 
nº 827/2023 e nº 829/2023, decorrentes do processo licitatório n° 159/2023, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e mobiliários de uso veterinário. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 120 de 06 de 
dezembro de 2023 Abre crédito suplementar no valor de R$ 3.990.000,00 nas 
dotações do consórcio ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público denominado Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP, com base legal nos artigos 
7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas resoluções de n° 102 de 01 de 
dezembro de 2021 e n° 101, de 29 de novembro de 2022, n° 98 de 26 de 
outubro de 2023, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito Suplementar no valor 
de R$ 3.990.000,00 (três milhões, novecentos e noventa mil reais) às 
seguintes dotações: Orgão 01 - ICISMEP - Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba, Unidade 01 - Gestão Institucional. 
Sub-Unidade 00 - Gestão Institucional. 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.3.90.46.00 Gestão ICISMEP/ 
Recursos Próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 8.500,00 
Total da Sub-Unidade 00 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 8.500,00 
Total da Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 8.500,00 
Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 01 - Serviços Ambulatoriais.  
1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.659.002-3.3.90.46.00 Atendimento 
Ambulatorial- - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 500,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 500,00 
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos. 1.02.02.10.302.0003.2.0003-1.659.002 
- 3.3.90.46.00 Atendimento Cirurgico- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 500,00
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - R$ 500,00 
Sub-Unidade 03 - Serviços de Transporte em Saúde. 
1.02.03.10.302.0003.2.0004-1.659.002-3.3.90.46.00 Transporte em Saúde - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 1.000,00 
Total da Sub-Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 1.000,00 
Sub-Unidade 06 - Gestão de Unidade de Saúde. 
1.02.06.10.302.0003.2.0013-1.659.002-3.3.90.46.00. Gestão de Unidade de 
Saúde - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 3.500,00 
Total da Sub-Unidade 06 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 3.500,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 5.500,00 
1.03.01.04.122.0002.2.0005-1.702.000-3.1.90.13.00 Gestão ICISMEP/Rateio- 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 150.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 150.000,00 
Total da Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 150.000,00 
Unidade 05 - ICISMEP Service. Sub-Unidade 01 - ICISMEP Service. 
1.05.01.04.122.0001.2.0011-1.501.000-3.3.90.39.00 ICISMEP Service - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 3.826.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 3.826.000,00 
Total da Unidade 05 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 3.826.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 3.990.000,00
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 3.990.000,00 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como 
fonte de recurso: anulação de dotações do Orçamento vigente na forma do 
parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964: Orgão 01 - 
ICISMEP - Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. 
Unidade 01 - Gestão Institucional. Sub-Unidade 00 - Gestão Institucional. 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.501.000-3.1.90.04.00 Gestão ICISMEP/
Recursos Próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  -R$ 30.000,00 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.501.000-3.1.90.11.00 Gestão ICISMEP/
Recursos Próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 300.000,00 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.501.000-3.1.90.94.00 Gestão ICISMEP/
Recursos Próprios- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 60.000,00 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.501.000-3.3.90.35.00 Gestão ICISMEP/
Recursos Próprios- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 100.000,00 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.501.000-3.3.90.39.00 Gestão ICISMEP/
Recursos Próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 300.000,00
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.3.90.39.00 Gestão ICISMEP/
Recursos Próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 14.000,00 
1.01.00.04.122.0002.1.0001-1.501.000-4.4.90.51.00 Investimentos e 
Benfeitorias Prediais - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 50.000,00
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.501.000-4.4.90.51.00 Gestão ICISMEP/
Recursos Próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 12.000,00
1.01.00.04.122.0002.1.0001-1.501.000-4.4.90.52.00 Investimentos e 
Benfeitorias Prediais -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 50.000,00 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.501.000-4.4.90.52.00 Gestão ICISMEP/
Recursos Próprios  -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 400.000,00 
Total da Sub-Unidade 00 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  -  R$ 1.316.000,00 
Total da Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 1.316.000,00 
Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 05 - Centro de Distribuição. 
1.02.05.10.302.0003.2.0012-1.501.000-3.3.90.30.00 Centro de 
DistribuiçãoICISMEP - - - - - - - - -  - - - - - - - - -  - - - - - - - - -R$ 150.000,00
Total da Sub-Unidade 05 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 150.000,00 
Sub-Unidade 07 - Investimentos. 1.02.07.10.302.0003.1.0003-1.501.000 - 
4.4.90.51.00 Construção de Unidade de Atendimento Hospitalar - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - R$ 800.000,00
1.02.07.10.302.0003.1.0003-1.501.000-4.4.90.52.00 Construção de Unidade 
de Atendimento Hospitalar - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 300.000,00 
SiplanWeb - Planejar Consultores Associados. ICISMEP - Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. Exercício: 2023. Decreto 
Suplementar Página(s): 2/2. Total da Sub-Unidade 07 - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 1.100.000,00
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - R$ 1.250.000,00

Unidade 03 - Contrato de Rateio. Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - 
Gestão. 1.03.01.04.122.0002.2.0005-1.702.000-3.1.90.04.00 Gestão ICISMEP/
Rateio - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 32.000,00
1.03.01.04.122.0002.2.0005-1.702.000-3.1.90.11.00 Gestão ICISMEP/Rateio - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 83.866,44
1.03.01.04.122.0002.2.0005-1.702.000-3.1.90.91.00 Gestão ICISMEP/Rateio - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 12.133,56 
1.03.01.04.122.0002.2.0005-1.702.000-3.1.90.94.00 Gestão ICISMEP/Rateio - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 22.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 150.000,00 
Total da Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 150.000,00 
Unidade 04 - ICISMEP Logística. Sub-Unidade 01 - ICISMEP Logística. 
1.04.01.04.122.0001.2.0010-1.501.000-3.1.90.11.00 ICISMEP Logística- - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - R$ 68.000,00 
1.04.01.04.122.0001.2.0010-1.501.000-3.1.90.13.00 ICISMEP Logística - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - -R$ 20.000,00 
1.04.01.04.122.0001.2.0010-1.501.000-3.3.90.39.00 ICISMEP Logística - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 50.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 138.000,00 
Total da Unidade 04 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   R$ 138.000,00 
Unidade 05 - ICISMEP Service. Sub-Unidade 01 -  ICISMEP Service. 
1.05.01.04.122.0001.2.0011-1.501.000-3.1.90.04.00  ICISMEP Service - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 21.000,00 
1.05.01.04.122.0001.2.0011-1.501.000-3.1.90.11.00  ICISMEP Service - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 300.000,00 
1.05.01.04.122.0001.2.0011-1.501.000-3.3.90.36.00 ICISMEP Service - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
1.05.01.04.122.0001.2.0011-1.501.000-3.3.90.47.00 ICISMEP Service - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - R$ 50.000,00 
1.05.01.04.122.0001.2.0011-1.501.000-3.3.90.49.00 ICISMEP Service - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 15.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 406.000,00 
Total da Unidade 05 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 406.000,00 
Unidade 06 - ICISMEP Soluções. Sub-Unidade 02 - ICISMEP Projetos. 
1.06.02.04.122.0001.2.0023-1.501.000-3.3.90.39.00 ICISMEP Projetos - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 730.000,00 
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 
730.000,00 Total da Unidade 06 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 730.000,00
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 3.990.000,00
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - -R$ 3.990.000,00 
Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São 
Joaquim de Bicas/MG, 06 de dezembro de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 121 de 06 de 
dezembro de 2023. Abre crédito suplementar e insere no Orçamento vigente a 
natureza de despesa que menciona e dá outras providências. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público denominado 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP, 
com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas 
resoluções n° 101, de 29 de novembro de 2022, n° 102 de 01 de dezembro de 
2021, n° 98 de 26 de outubro de 2023, resolve: Art. 1 – Abre crédito 
suplementar e fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação e 
Natureza de despesa descrita abaixo, abrindo-se para este fim; Orgão 01 - 
ICISMEP - Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. 
Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 01 - Serviços Ambulatoriais 
1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.605.000-3.1.90.11.00 Atendimento Ambulatorial 
- - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 10.000,00
1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.605.000-3.3.90.39.00 Atendimento Ambulatorial
- - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 30.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 40.000,00 
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos. 
1.02.02.10.302.0003.2.0003-1.605.000-3.3.90.39.00 Atendimento Cirúrgico - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 30.000,00 
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 30.000,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 70.000,00
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - -R$ 70.000,00
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 
70.000,00 Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será 
utilizado o excesso de arrecadações do Orçamento vigente na forma do 
parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964. Art. 3 – Esta 
resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/ 
MG, 06 de dezembro de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional.


		2023-12-06T16:13:27-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




